## DISPUTATIO II.

De externo effectu charitatis, qui est eleemosyna.

**V** A R II enumerantur effectus charitatis, alij interni, alij externi. Interni sunt complacientia, desiderium, gaudium, in bono Dei, & proximi, misericordia in proximum, que consistit in compassione alienæ miseriae, de quibus effectus nihil speciale notandum occurrit, videatur D. Thom. 2.2. q.27.28.29. Et 30. vbi eos optimè explicatur. Alij sunt effectus externi charitatis, in quibus explicandis DD. sermonem protendunt. Primus est generalis, qui est beneficentia, quæ, ut ait D. Thom. q.31. communiter receptus, consistit in faciendo alicui bene: at quia dupliciter proximo facere bene potest, corporaliter, inquam, & spiritualiter, iteo beneficentia dividitur in corporalem, & spiritualem. Corporalis beneficentia arogat sibi nomen eleemosynæ, spiritualis beneficentia vocatur corripio; & iuxta hanc divisionem disputatio erit de eleemosynâ, sequens de correptione.

## PVNCTVM I.

Quid sit eleemosyna, & quotplex.

1. Expenditio definitio eleemosyna, & qua virtute procedat.  
2. Duplex est beneficentia, corporalis, & spiritualis, & virague explicatur.

1. Eleemosyna est alienæ miseriae sublevatio. sic diuus Thom. 2.2. q.31. art. 1. & cum eo omnes Doctores. Hoc sublevatio si procedat ex voluntate præcisè, quia tibi aliena miseria diligenter, sámque remouere intendis, erit actus exterior virtutis moralis.

- moralis charitatis, scilicet misericordia. Si autem procedit ex voluntate placendi Deo et placeat enim ipsi, ut proximus ab ipso creatus beneficas, coramque miseriis sublieves, erit actus charitatis theologica. Poterit aliquando misericordia pauperis sublevarum ex affectu aliarum virtutum, verbi gratia ex affectu satisfaciendi Deo, & tunc erit dectus imperatus a virtute penitentiae; vel ex affectu recognoscendi Deum, ut tui superiore, omniumque dominum: & tunc erit actus imperatus a virtute religionis. Semper tamen externa sublevaria misericordia procedit immediatae a virtute misericordiae, vel charitatis, quia semper procedit ex amore, quo intendis a proximo malum removere, que voluntas, cum sit voluntas benefaciendi illi, semper est voluntas charitatis theologica, vel moralis. Neque est inconveniens inferiorem virtutem imperare postea superiore, quia non imperat superiori, nisi media voluntate, cui omnes virtutes subordinantur; & solus imperat, quatenus sibi vultus est ad proprium finem consequendum. Cum autem superior virtus sapientie sit inferiori virtuti ad suum finem consequendum, poterit inferior virtus superiori imperare. Quod exemplo virtutis penitentiae est manifestum. Ex affectu enim satisfaciendi Dux potes Deum amare super omnium, qui est actus charitatis. Item ex affectu virtutis spes, qua penas inferni vitare intendis, potes velle ita conteri, ut extra sacramentum gratiam confequaris, quod nisi per contritionem, qua a charitate procedit, fieri non potest. Ita ergo poteris velle ex affectu iustitiae, vel penitentiae, vel religionis alienam misericordiam sublevarum, & actum charitatis theologicae, vel moralis virtutis sciencie. Et in his communiter Doctores consentiunt (paucis exceptis,) vt videat apud interpres, D. Thom. 2. 2. q. 31. art. 1. specialiter Valent. disp. 3. q. 9. punct. 1. Coninch. disp. 27. dub. 2.
2. Dulplex est in genere beneficencia, sive est duplex proximi misericordia, alia est corporalis, alia spiritualis: utraque autem plures adhuc habet, iuxta plures proximi necessitates: hos comprehendit D. Thom. communiter receperus. 2. 2. q. 31. art. 2. sequentibus versibus.
- Vixi, puto, cibo, redimo, rego, colligo, condo.  
Consule, castigo, dimite, remitte, fer, ora.
- queque in Catechismis catholicis continentur. Corporales sunt vestire infirmos, sublevarum eorum infirmitatem opera & cura eius impensa: potum sicuti, & cibum agenti tribuere, captiuum redimere, nudum operire, peregrinum recipere, mortuum sepelire. Hinc confat feliciter mortuorum opus est misericordia, quia sublevaria magnam misericordiam, qualem est leprosum carere, & quia excede fideles ad memoriam, ut pro defunctis orationes fundant. Quia de causa in Scriptura, & a sanctis Patribus plurimum hoc opus commendatur, ut pluribus exoriat Valent. disp. 3. q. 9. punct. 1. Vnde peccatum erit mortale inseparatum corpus relinqueri, quod sine graui tuo incommmodo sepe potest. sic Bannes 2. q. 31. art. 1. art. 2. conclus. 2. Torres disputation. 81. dub. 1. Bonacina disp. 3. q. 4. de charitate punct. 6. nu. 1. Valent. suprad. verset ex quibus finit. Coninch. disp. 25. dub. 3. num. 21. fine. Spirituales sunt docere ignorantem, consilium agenti praeberere, errantem punire, iniuriam remittere, mecum consolari, patienter adversitates & proximorum molestias ferre, pro viuis, & defunctis orare. Alii datur tam spiritualia, quam corporalia opera, quia expressae in supradictis non continentur, ut recte probat Valent. 2. 2. disp. 3. q. 9. punct. 2. Sed quia haec sunt praecipua, & ad hanc responde possumus, ea de causa retinenda est haec communis diuinio, quanque Catechismus Pij V. approbavit. Neque video difficulitatem aliquius momenti, in qua necesse sit immorari. Solum ad uero in præsentis disputatione esse praecipue sermonem de eleemosyna corporali: in sequenti, ubi agemus de correptione de linguis, de eleemosyna spirituali.
- Este de eleemosyna præceptum tam diuinum, quam naturale, nulli Catholicis est potest dubitari. Nam ipsa ratio nobis dictat proximum esse amandum, quod fieri non potest, si in necessitate constitutus non succurras. Non enim amor verbo, & lingua, sed opere, & visitare offendendus est, Ioann. i. cap. 3. In Scriptura autem toties necessitas eleemosyna commendatur, ut superuacuum censeam immorari in eius probatione. Pro omnibus testimoniis, que adduci possunt sufficiat locus. Matth. 25. vbi Christus Dominus restatur in extremo iudicio sententiam damnationis, vel salutis pronunciatur, luxur illius studium, vel negligenter. Quia via ergo commendari eleemosyna amplius potest: Difficultas solum versatur in explicando tempus huius obligationis, quod in sequentibus præstare conabimur.

## PUNCTVM II.

## Quando obliget præceptum eleemosynæ.

1. Triplic est proximi necessitas, extrema, grauius, & communis, & qualiter explicari.
2. Bona ex quibus est facienda eleemosyna, alia sunt necessaria, alia superflua, & quia haec sunt.
3. Non est obligatio ex charitate inquirendi egenum proximum, suffici si paratus sis subuenire secundum si prælatus sis.

N n 4 proximi